
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 357

Numero Data

116 27-06-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
POLIZZA TUTELA LEGALE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
PREMIO. CIG : ZA628FC671

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;



ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 

PREMESSO che con propria determina n. 215 (R.G.n. 801) del 19/12/2017 è stato affidato, per la 
durata di tre anni mediante ordine diretto di acquisto sul sistema MEPA, alla società MarF Broker 
s.n.c. di Matta Marco e Squillante Francesco, sede legale Via Trento 39 –  Salerno, partita IVA 
05131840653, con numero di iscrizione al Registro Intermediari B000445056,  il servizio di 
brokeraggio assicurativo;

VISTA la nota email della società MarF Broker snc del 18/6/2019 con la quale nel ricordare la 
scadenza della polizza di tutela legale il prossimo 4 luglio ha comunicato la conferma del premio 
annuo lordo di € 2.000,00 ottenuta dalla società Tutela Legale s.p.a. Compagnia di assicurazioni , 
con sede in Milano Via Podgora , 15 P.IVA . 06222570969 per il rinnovo della polizza n. 234688 
di tutela legale;

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto 
essenziale ad evitare danni all'Ente o a terzi,in quanto necessario ai fini della copertura da 
esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità dell’Ente; 

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti previsti dall'art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217 e s.m.i. in materia della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice 
identificativo di gara (CIG) relativo all'affidamento del servizio in oggetto è il seguente:ZA628FC6
71; 

ACQUISITO , ai sensi dell’articolo 16 bis della Legge n. 2/2009, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) dalla consultazione della piattaforma INPS Servizi-OnLine 
Numero Protocollo INAIL_17134027 Data richiesta 26/06/2019 Scadenza Validità 24/10/2019 e 
Numero Protocollo INPS_15794174 Data richiesta 03/06/2019 Scadenza Validità 01/10/2019 
relativi rispettivamente  alla società Tutela Legale s.p.a. Compagnia di assicurazioni alla società 
MarF Broker snc di cui sopra, onde poter procedere regolarmente alla liquidazione delle spese 
sostenute;

DATO ATTO che per l’emissione della fattura elettronica relativa a quanto in oggetto è indicato 
il codice ufficio destinatario della stessa: F2VM20;

VISTI:
- l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 che stabilisce che prevede, fatta salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
- l’art. 3,comma 1, lett. o) , del Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori,servizi e 
forniture, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 dell’ 11/10/2013, che prevede 
l’acquisizione in economia di “polizze assicurative e fideiussioni” essendo tra l’altro l’importo della 
polizza di tutela legale  inferiore alla soglia di € 40.000,00; 
-  l’art. 192 del TUEL in materia di determina  a contrattare; 



ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

RITENUTO opportuno procedere a rinnovare l’incarico della copertura assicurativa polizza tutela 
legale n. 234688 alla società Tutela Legale s.p.a. Compagnia di assicurazioni per il 
tramite della società di brokeraggio MarF Broker snc al premio annuale 
invariato lordo di € 2.000,00;

D E T E R M I N A

1. di affidare, vista e considerata la massima urgenza al fine di tutelare la P.A., il servizio della 
copertura assicurativa di tutela legale alla società Tutela Legale s.p.a. Compagnia di assicurazioni , 
con sede in Milano Via Podgora , 15 P.IVA  06222570969,  con il rinnovo della polizza n. 
234688 di tutela legale,alle condizioni contrattuali economiche e normative proposte tramite la 
società di brokeraggio MarF Broker s.n.c. di Matta Marco e Squillante Francesco, sede legale Via 
Trento 39 –  Salerno, P.IVA 05131840653, incaricata con determina del Dirigente f.f. 
dell’Area Affari Generali n. 215 (R.G.n. 801) del 19/12/2017; 

2. di dare atto che il rinnovo del contratto alle stesse condizioni prevede: 
- Durata: dalle ore 00.00 del giorno 05.07.2019 alle ore 24.00 del giorno 04.07.2020;
- Massimale: € 8.000,00;
- Premio lordo: € 2.000,00; 

3. di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula del contratto nelle forme 
usuali, incaricando all’uopo la società MarF Broker snc, dando atto che la disciplina del contratto 
spetterà al soggetto stipulante in rappresentanza del Comune di cui al presente provvedimento; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a. con la presente procedura si intende procedere alla copertura assicurativa dell’Ente in relazione 
alla polizza di tutela legale; 
b. il contratto ha per oggetto: servizio di copertura assicurativa tutela legale per il periodo 
05.07.2019 – 04.07.2020; 
c. la forma del contratto è la polizza concordata con il Broker assicurativo, MarF Broker snc, come 
risulta nella sua stesura definitiva e stipulata nella forma di scrittura privata; 
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute al precedente punto 2; 
e. la modalità di scelta del contraente è conforme all’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50; 

5. di impegnare la spesa di € 2.000,00  con la seguente imputazione al Bilancio di previsione 
esercizio 2019-2021 esercizio 2019: Capitolo 95, Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macro 110 
V Livello 
1.10.04.10.003 specificando che trattasi di spesa contrattuale non ulteriormente frazionabile; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa per la copertura assicurativa della polizza tutela legale, fino 
alla sua naturale scadenza, è emesso in favore della Società broker MarF Broker snc. con sede in 
Salerno, Via Trento,n.39 P.IVA 05131840653; 

7. di liquidare e pagare il premio assicurativo dell’importo di € 2.000,00 in favore della società 
Tutela Legale s.p.a. Compagnia di assicurazioni , con sede in Milano Via Podgora , 15 P.IVA  
06222570969, con imputazione come sopra, con bonifico bancario al delegato a ricevere l’incasso 
ossia la Società di brokeraggio MarF Broker snc con sede in Salerno, sul conto appositamente 
dedicato presso Unicredit Banca – Filiale di Sarno – IBAN IT 36 O 02008 76481 000103275054 



intestato a MarF Broker snc , relativo al premio Polizza di Tutela legale 
Comune, periodo dal 5 luglio 2019 al 4 luglio 2020; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217 e s.m.i. , in materia della tracciabilità dei flussi finanziari il lotto CIG identificativo 
della presente fornitura è CIG : ZA628FC671;

9. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019; 

10. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente. 

11.di dare atto che la presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;  

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali  
 f.to dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 95 - 0 2.000,00 2019 - 728

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 2.000,00

NOTE: 

Sala Consilina, 27-06-2019 Il Dirigente Area Finanze

F.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: POLIZZA TUTELA LEGALE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
PREMIO. CIG : ZA628FC671 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 27-06-2019 al 12-07-2019

Lì, 27-06-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali  
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 27-06-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali  

DOTT. LUCIO PISANO


